
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático”

ACUERDO REGIONAL Nº 0182014GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de mayo de 2014

CONSIDERANDO:

Que,   conforme   a   informe   efectuado   por   la   presidenta   de   la   Comisión   de   Salud,   Mujer, 
Derechos Humanos y Programas Sociales del Consejo Regional ante el pleno del Consejo Regional en su 
Sesión Ordinaria de  fecha 14.MAY.2014, en el  Hospital  Regional  Docente “Las Mercedes”  de Chiclayo, 
estarían   sucediendo   serias   irregularidades   que   ameritarían   la   investigación   por   parte   de   este   órgano 
colegiado regional en ejercicio de su función de fiscalización

Que, en efecto, las denuncias versarían desde pagos indebidos para favorecer a postulantes a 
diferentes cargos en el referido nosocomio, hasta el direccionamiento y favorecimiento en concurso para  
contrato de médicos efectuado en diciembre del año próximo pasado, sobrevaloración en la adquisición de 
un equipo de Rayos X y casos de nepotismo en la contratación de personal.

Que, en aras del  control  y  transparencia  que debe practicarse en  toda gestión pública y, 
específicamente en este caso, en el Hospital “Las Mercedes” de Chiclayo, se hace necesario que el Consejo  
Regional a través de su comisión ordinaria competente se aboque a la investigación de estos presuntos 
hechos irregulares antes descritos a fin del esclarecimiento de los mismos y, de ser el caso, se determinen las 
responsabilidades a que hubiera lugar.

 
Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos, 
de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por  lo  que,  en ejercicio  de  las  atribuciones  conferidas  por el  Art.  37°,   inc.  a)  de  la  Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con los considerandos expuestos y en atención a lo 
aprobado por unanimidad por el Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 14.MAY.2014;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   ÚNICO.  ENCARGAR  a   la   Comisión   de   Salud,   Mujer,   Derechos   Humanos   y 
Programas Sociales del Consejo Regional,  se aboque a la investigación de la gestión administrativa del 
actual Director del Hospital Regional Docente “Las Mercedes” del Gobierno Regional de Lambayeque y la  
presunta comisión de los hechos mencionados en la parte considerativa del presente Acuerdo Regional 
referidos a la entidad hospitalaria referida.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


